Копия
Дело № 5-355/2022
УИД: 16MS0131-01-2022-001526-85
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
07 июля 2022 года                                                                                 город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина,
с участием лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, Р.Н. Головача,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Головача Р.Н., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), паспорт серия (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
установил:

(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  минут возле дома (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), Р.Н. Головач управлял (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), с заведомо подложными государственными регистрационными знаками – (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Р.Н. Головач в судебном заседании вину признал, в совершении административного правонарушения раскаялся.
Выслушав Р.Н. Головача, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.

Под подложными государственными регистрационными знаками, в частности, следует понимать государственные регистрационные знаки, изготовленные не на предприятии-изготовителе в установленном законом порядке, либо государственные регистрационные знаки с какими-либо изменениями, искажающими нанесенные на них предприятием-изготовителем символы, а также государственные регистрационные знаки, выданные при государственной регистрации другого транспортного средства.

В силу пунктов 2, 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка. Запрещается эксплуатация автомобилей, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.

В соответствии с пунктом 7.15 указанного Перечня запрещается эксплуатация транспортного средства в случае, если его государственный регистрационный знак или способ его установки не отвечает ГОСТу Р 50577-93.

В силу п. 12 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации лицами, ответственными за соблюдение требований этих Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации, являются, в том числе, и водители транспортных средств.

Факт совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности, вменяемого административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  минут возле дома (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), Р.Н. Головач управлял (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), с заведомо подложными государственными регистрационными знаками – (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ);

- объяснением сотрудника ИДПС (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ);

- протоколом изъятия вещей и документов (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года;

- карточкой учета транспортного средства; и другими материалами административного дела.

Как следует из материалов дела, при производстве по делу все процессуальные действия сотрудниками ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов.

Таким образом, факт управления Р.Н. Головачом транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, объективно подтвержден совокупностью собранных по делу доказательств, которые получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, непротиворечивы и признаются судом достоверными относительно события правонарушения и достаточными для разрешения дела.  Действия Р.Н. Головача мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 32.4 КоАП РФ - если орудия или предметы были изъяты в соответствии со статьей 27.10 КоАП РФ или арестованы в соответствии со статьей 27.14 КоАП РФ, то их уничтожение или передача производится судьей или по его поручению органом, должностное лицо которого произвело изъятие или арест.

В связи с изложенным, изъятые (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  государственные регистрационные знаки (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) (согласно протокола изъятия вещей) –  подлежат изъятию из оборота и уничтожению.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения: административное правонарушение совершено в области дорожного движения; личность виновного и его имущественное положение, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств - состояние здоровья Р.Н. Головача и его близких родственников; отягчающим административную ответственность обстоятельством признается привлечение к административной ответственности за нарушения правил дорожного движения в соответствии с главой 12 КоАП РФ.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:
Головача Р.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  месяцев.

Государственные регистрационные знаки (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), изъятые (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года (согласно протоколу изъятия вещей), – уничтожить.

Исполнение постановления в части уничтожения государственных регистрационных знаков (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  – поручить ОГИБДД отдела МВД России по Чистопольскому району, обязав предоставить мировому судье акт (документы) об уничтожении.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трех рабочих дней, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.

На постановление может быть подана жалоба в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо непосредственно в городской суд.

Мировой судья

подпись

            И.В. Касаткина
Копия верна.

Мировой судья

  И.В. Касаткина